
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 778,716 172,950 605,766

1.지방교육행정기관이전수입 757,650 171,950 585,700

1.교육비특별회계전입금수입 757,650 171,950 585,700

1.교육비특별회계전입금 757,650 171,950 585,700

1.학교운영비전입금 172,335 171,950 385 기본운영비 : 385,000원 * 1교 = 385,000

2.목적사업비전입금 585,315 0 585,315
통학버스안전지도사 4대보험금 : 101,000원 * 

1교 =
101,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험금 : 

3,126,000원 * 1교 =
3,126,000

통학버스안전지도사 인건비 : 576,000원 * 1교

 =
576,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

15,919,000원 * 1교 =
15,919,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 793,000원

 * 1교 =
793,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,480,000원 *

 1교 =
7,480,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

45,522,000원 * 1교 =
45,522,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 40,852,000원 * 1교 =
40,852,000

방과후과정대체인력인건비 : 10,368,000원 * 1

교 =
10,368,000

(성립전_1추)방과후과정대체인력인건비 : 

8,448,000원 * 1교 =
8,448,000

방과후과정4대보험부담금 : 3,065,000원 * 1교

 =
3,065,000

(성립전_1추)방과후과정4대보험부담금 : 

3,283,000원 * 1교 =
3,283,000

(성립전_1추)특수학교방과후과정담당인력인건

비 : 13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

특수학교방과후과정담당인력인건비 : 

10,557,000원 * 1교 =
10,557,000

(성립전_1추)교육과정운영(누리과정비) : 

120,000,000원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영(누리과정비) : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 40,500,000원 * 1

교 =
40,500,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 9,815,000

원 * 1교 =
9,815,000

장애인 기타편의시설 : 15,300,000원 * 1교 = 15,300,000
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(성립전_1추)다꿈사랑방 운영 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후과정 바깥놀이 환경개선 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

23,894,000원 * 1교 =
23,894,000

방역활동도우미 인건비 : -1,035,000원 * 1교 

=
-1,035,000

(성립전_1추)교육협력과제별 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)시기간제 성과상여금 : 3,943,000

원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_1추)행복안전유치원 운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금  : 

6,412,000원 * 1교 =
6,412,000

방과후과정 운영비 : 3,300,000원 * 1교 = 3,300,000

외국국적 유아학비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

폐암 건강검진비  : 125,000원 * 1교 = 125,000

(성립전_1추)무료급식비 : 22,230,000원 * 1교

 =
22,230,000

(성립전_1추)친환경농산물및완주로컬지원금 : 

3,105,000원 * 1교 =
3,105,000

특수시기간제 맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

급식종사원 대체인력비  : 79,000원 * 1교 = 79,000

교육시설 안전인증 사업비 : 2,483,000원 * 1

교 =
2,483,000

2.기타이전수입 21,066 1,000 20,066

1.학교회계간이전수입 20,566 0 20,566

1.다른학교회계전입금 20,566 0 20,566

1.다른학교회계전입금 20,566 0 20,566 학교급식비(봉서초 전입) : 20,566,000원*1회= 20,566,000

2.기타공공이전수입 500 1,000 -500

1.기타공공지원금 500 1,000 -500

1.기타공공지원금 500 1,000 -500
교육실습생 운영 지원금 : 500,000원

-1,000,000원=
-500,000

2.자체수입 22,954 17,274 5,680

1.학부모부담수입 19,494 16,774 2,720

1.수익자부담수입 19,494 16,774 2,720

1.급식비 15,894 16,774 -880

1.급식비 15,120 16,000 -880
교직원 급식비 : (4,200*180*20명)-16,000,000

원=
-880,000
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2.우유급식비 774 774 0

2.누리과정비 3,600 0 3,600

1.누리과정비 3,600 0 3,600 교육과정운영 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

방과후과정운영 : 50,000원*2명*12월 = 1,200,000

2.행정활동수입 3,460 500 2,960

1.기타행정활동수입 3,460 500 2,960

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,960 0 2,960

1.기타행정활동수입 2,960 0 2,960 수도광열비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

여비회수금 : 30,000원*1명= 30,000

과년도지출반납금 : 430,000원*1회= 430,000

3.기타수입 3,876 6,500 -2,624

1.전년도이월금 3,876 6,500 -2,624

1.순세계잉여금 3,876 6,500 -2,624

1.순세계잉여금 3,876 6,500 -2,624

1.순세계잉여금 3,876 6,500 -2,624 순세계잉여금 : 3,876,000원-6,500,000원= -2,624,000

세입합계 805,546 196,724 608,822

3고현정 2022년 09월 07일 09시 45분 33초 전라북도교육청 봉서유치원


